

**ALRO SI FILIALELE SALE**

**REZULTATE FINANCIARE PRELIMINARE**  
**CONSOLIDATE SI INDIVIDUALE**

pentru anul incheiat la  
31 decembrie 2019

**Nota:** cifrele financiare preliminare prezentate in acest document sunt raportate in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2.844/2016, cu modificarile ulterioare, care este in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS) adoptate de Uniunea Europeana, cu exceptia *IAS 21 Efectele variatiei cursurilor de schimb valutar cu privire la moneda functionala*, a prevederilor *IAS 20 Contabilitatea subventiilor guvernamentale* cu privire la recunoasterea veniturilor din certificate verzi, si cu exceptia *IFRS 15 Venituri din contractele cu clientii* cu privire la veniturile din taxe de conectare la reseaua de distributie. Aceste exceptii nu afecteaza conformitatea situatiilor financiare preliminare ale Grupului si Societatii cu IFRS.

Rezultatele financiare preliminare nu sunt auditate si nu includ rezultatele testelor de depreciere pentru investitiile in filiale. Ca urmare, situatiile financiare finale si auditate pentru anul 2019 pot diferi fata de acestea.

Moneda functionala si de prezentare este leul romanesc (RON). Prezentul raport este intocmit in mii lei, rotunjite la cea mai apropiata unitate.

## Grupul Alro

**Situatia consolidata de profit sau pierdere si a rezultatului global pentru anul 2019 - neauditata**  
in mii RON, cu exceptia rezultatului pe actiune

Grupul Alro			Grupul Alro		
T4 2019	T4 2018		Nota	2019	2018
615.448	686.133	Venituri din contractele cu clientii	1	2.777.801	2.982.501
-588.289	-552.536	Costul bunurilor vandute	2	-2.551.427	-2.312.624
<b>27.159</b>	<b>133.597</b>	<b>Profit brut</b>	<b>3</b>	<b>226.374</b>	<b>669.877</b>
-70.838	-83.152	Cheltuieli generale, administrative si de desfacere	4	-279.614	-310.921
19.221	4.714	Alte venituri operationale	5	167.755	11.376
-2.347	-1.577	Alte cheltuieli operationale		-15.292	-8.492
<b>-26.805</b>	<b>53.582</b>	<b>Rezultat operational (EBIT)</b>		<b>99.223</b>	<b>361.840</b>
-19.617	-12.882	Cheltuieli cu dobanzile		-77.304	-47.309
2.562	8.221	Castiguri / (pierderi) nete din instrumente financiare derivate		-3.598	35.161
-3.572	-3.872	Alte castiguri / (pierderi) financiare nete		-16.505	-14.961
16.071	-7.325	Diferente nete de curs valutar	6	-34.589	-19.637
<b>-31.361</b>	<b>37.724</b>	<b>Rezultat inainte de impozitare</b>		<b>-32.773</b>	<b>315.094</b>
-14.257	-25.932	Impozit pe profit		-35.566	-79.767
<b>-45.618</b>	<b>11.792</b>	<b>Rezultatul perioadei</b>	<b>7</b>	<b>-68.339</b>	<b>235.327</b>
<b>Alte elemente ale rezultatului global, nete de impozitare:</b>					
<b>Categoriile care nu vor fi reclasificate ulterior in contul de profit sau pierdere</b>					
-3.322	-425	Reevaluari privind beneficiile post-angajare		-3.333	-411
577	-34	Impozit amanat aferent reevaluarii beneficiilor post-angajare		577	-34
<b>Categoriile care ar putea fi reclasificate ulterior in contul de profit sau pierdere</b>					
-5.377	-2.113	Diferente de curs valutar aferente convertirii operatiunilor din strainatate		-6.267	9.538
<b>-8.122</b>	<b>-2.572</b>	<b>Total alte elemente ale rezultatului global, nete de impozit</b>		<b>-9.023</b>	<b>9.093</b>
<b>-53.740</b>	<b>9.220</b>	<b>Total rezultat global aferent perioadei</b>		<b>-77.362</b>	<b>244.420</b>
Rezultat atribuibil					
<b>-45.594</b>	<b>11.814</b>	<b>Actionarilor Alro S.A.</b>		<b>-68.829</b>	<b>235.006</b>
<b>-24</b>	<b>-22</b>	<b>Intereselor care nu controleaza</b>		<b>490</b>	<b>321</b>
-45.618	11.792			-68.339	235.327
Rezultatul global total atribuibil					
<b>-53.683</b>	<b>9.259</b>	<b>Actionarilor Alro S.A.</b>		<b>-77.815</b>	<b>244.043</b>
<b>-57</b>	<b>-39</b>	<b>Intereselor care nu controleaza</b>		<b>453</b>	<b>377</b>
-53.740	9.220			-77.362	244.420
<b>Rezultatul pe actiune</b>					
-0,063	0,016	De baza si diluat (RON)		-0,096	0,329

**Alro****Situatia individuala de profit sau pierdere si a rezultatului global - neauditata**

in mii RON, cu exceptia rezultatului pe actiune

Alro			Alro	
T4 2019	T4 2018		2019	2018
561.439	613.464	Venituri din contractele cu clientii	2.492.611	2.598.735
-569.256	-527.601	Costul bunurilor vandute	-2.434.648	-2.133.538
<b>-7.817</b>	<b>85.863</b>	<b>Profit brut</b>	<b>57.963</b>	<b>465.197</b>
-44.477	-47.191	Cheltuieli generale, administrative si de desfacere	-178.821	-195.748
-573	1.284	Venituri din ajustari privind deprecierea imobilizarilor financiare	-48.873	1.284
4.468	2.604	Alte venituri operationale	87.906	7.949
-313	-877	Alte cheltuieli operationale	-6.747	-4.182
<b>-48.712</b>	<b>41.683</b>	<b>Rezultat operational (EBIT)</b>	<b>-88.572</b>	<b>274.500</b>
-17.081	-12.173	Cheltuieli cu dobanzile	-67.815	-43.977
2.562	8.221	Castiguri / (pierderi) nete din instrumente financiare derivate	-3.598	35.161
-3.314	-3.582	Alte castiguri / (pierderi) financiare nete	33.031	22.820
14.986	-5.526	Diferente nete de curs valutar	-31.585	-16.536
<b>-51.559</b>	<b>28.623</b>	<b>Rezultat inainte de impozitare</b>	<b>-158.539</b>	<b>271.968</b>
8.620	-5.526	Impozit pe profit	5.638	-46.011
<b>-42.939</b>	<b>23.097</b>	<b>Rezultatul perioadei</b>	<b>-152.901</b>	<b>225.957</b>
<b>Alte elemente ale rezultatului global, nete de impozitare:</b>				
<b>Categorii care nu vor fi reclasificate ulterior in contul de profit sau pierdere</b>				
-3.086	526	Reevaluari privind beneficiile post-angajare	-3.086	526
494	-84	Impozit amanat aferent reevaluarii beneficiilor post-angajare	494	-84
<b>-2.592</b>	<b>442</b>	<b>Total alte elemente ale rezultatului global, nete de impozit</b>	<b>-2.592</b>	<b>442</b>
<b>-45.531</b>	<b>23.539</b>	<b>Total rezultat global aferent perioadei</b>	<b>-155.493</b>	<b>226.399</b>
<b>Rezultatul pe actiune</b>				
-0,060	0,032	De baza si diluat (RON)	-0,214	0,317

## Grupul Alro

Situatia consolidata a pozitiei financiare la 31 decembrie 2019 - neauditata  
in mii RON

		Grupul Alro	
	Nota	31 decembrie 2019	31 decembrie 2018
<b>Active</b>			
<b>Active imobilizate</b>			
Imobilizari corporale	8	1.169.862	1.190.373
Investitii imobiliare		696	-
Imobilizari necorporale		9.611	6.934
Fondul comercial		94.284	90.837
Creanta privind impozitul pe profit amanat		36.121	50.354
Alte active pe termen lung	9	15.789	52.634
<b>Total active imobilizate</b>		<b>1.326.363</b>	<b>1.391.132</b>
<b>Active circulante</b>			
Stocuri		828.948	835.029
Creante comerciale nete		76.352	70.126
Creante privind impozitul pe profit		6.225	-
Alte active curente	10	93.137	431.178
Numerar restrictionat	9	46.164	8.370
Numerar si echivalente de numerar		83.182	203.609
<b>Total active circulante</b>		<b>1.134.008</b>	<b>1.548.312</b>
<b>Total active</b>		<b>2.460.371</b>	<b>2.939.444</b>
<b>Capitaluri proprii si datorii</b>			
<b>Capitaluri proprii</b>			
Capital social		370.037	370.037
Prime de capital		86.351	86.351
Alte rezerve		343.031	344.333
Rezultatul reportat		36.080	135.358
Rezultatul perioadei		-68.829	235.006
<b>Capitaluri proprii atribuibile actionarilor Alro S.A.</b>		<b>766.670</b>	<b>1.171.085</b>
Interese care nu controleaza		2.178	1.739
<b>Total capitaluri proprii</b>		<b>768.848</b>	<b>1.172.824</b>
<b>Datorii pe termen lung</b>			
Imprumuturi pe termen lung	9	374.271	870.781
Datorii de leasing pe termen lung		5.635	3.550
Provizioane pe termen lung		36.704	32.854
Beneficii post-angajare		46.637	42.610
Subventii pe termen lung		47.970	49.956
Alte datorii pe termen lung		890	3.601
<b>Total datorii pe termen lung</b>		<b>512.107</b>	<b>1.003.352</b>
<b>Datorii curente</b>			
Imprumuturi pe termen scurt	9	869.667	73.563
Datorii de leasing pe termen scurt		4.353	2.500
Provizioane pe termen scurt		2.793	31.233
Datorii comerciale si alte datorii		206.386	210.750
Impozit pe profit		2.493	14.300
Subventii pe termen scurt		4.267	1.914
Alte datorii curente	10	89.457	429.008
<b>Total datorii curente</b>		<b>1.179.416</b>	<b>763.268</b>
<b>Total datorii</b>		<b>1.691.523</b>	<b>1.766.620</b>
<b>Total capitaluri proprii si datorii</b>		<b>2.460.371</b>	<b>2.939.444</b>

## Alro

Situatia individuala a pozitiei financiare la 31 decembrie 2019 - neauditata  
in mii RON

	Alro	
	31 decembrie 2019	31 decembrie 2018
<b>Active</b>		
<b>Active imobilizate</b>		
Imobilizari corporale	839.732	883.248
Investitii imobiliare	4.761	4.356
Imobilizari necorporale	9.287	6.342
Investitii financiare	399.968	448.841
Creanta privind impozitul pe profit amanat	11.192	5.060
Alte active pe termen lung	14.496	52.634
<b>Total active imobilizate</b>	<b>1.279.436</b>	<b>1.400.481</b>
<b>Active circulante</b>		
Stocuri	576.332	626.270
Creante comerciale nete	58.538	143.335
Creante privind impozitul pe profit	5.917	-
Alte active curente	84.599	472.480
Numerar restrictionat	45.200	5.084
Numerar si echivalente de numerar	72.546	136.445
<b>Total active circulante</b>	<b>843.132</b>	<b>1.383.614</b>
<b>Total active</b>	<b>2.122.568</b>	<b>2.784.095</b>
<b>Capitaluri proprii si datorii</b>		
<b>Capitaluri proprii</b>		
Capital social	370.037	370.037
Prime de capital	86.351	86.351
Alte rezerve	306.191	306.191
Rezultatul reportat	131.868	235.103
Rezultatul perioadei	-152.901	225.957
<b>Total capitaluri proprii</b>	<b>741.546</b>	<b>1.223.639</b>
<b>Datorii pe termen lung</b>		
Imprumuturi pe termen lung	256.699	810.828
Datorii de leasing pe termen lung	4.821	3.350
Provizioane pe termen lung	1.337	1.287
Beneficii post-angajare	39.492	35.800
Subventii pe termen lung	39.187	41.161
Alte datorii pe termen lung	371	2.196
<b>Total datorii pe termen lung</b>	<b>341.907</b>	<b>894.622</b>
<b>Datorii curente</b>		
Imprumuturi pe termen scurt	804.980	73.263
Datorii de leasing pe termen scurt	3.495	2.231
Provizioane pe termen scurt	2.700	26.606
Datorii comerciale si alte datorii	151.955	151.522
Impozit pe profit	-	5.010
Subventii pe termen scurt	3.442	1.146
Alte datorii curente	72.543	406.056
<b>Total datorii curente</b>	<b>1.039.115</b>	<b>665.834</b>
<b>Total datorii</b>	<b>1.381.022</b>	<b>1.560.456</b>
<b>Total capitaluri proprii si datorii</b>	<b>2.122.568</b>	<b>2.784.095</b>

**Grupul Alro**  
**Situatia consolidata a fluxurilor de trezorerie pentru anul 2019 - neauditata**  
in mii RON

<b>Grupul Alro</b>			<b>Grupul Alro</b>	
<b>T4 2019</b>	<b>T4 2018</b>		<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>Fluxuri de numerar din activitatea operationala</b>				
-31.361	37.724	Rezultat inainte de impozitare	-32.773	315.094
<i>Ajustari pentru:</i>				
40.346	30.354	Amortizare	152.772	125.114
-	-	Variatia neta a ajustarilor pentru deprecierea imobilizarilor corporale	-4.790	-1.261
-1.141	78	Variatia neta a provizioanelor	-28.440	4.403
434	2.125	Variatia ajustarilor pentru deprecierea valorii stocurilor	14.252	12.502
-81	-81	Variatia ajustarilor pentru deprecierea creantelor	-274	944
171	-34	Pierdere din vanzarea/casarea imobilizarilor corporale	6.114	2.788
-2.989	1.157	Diferente nete de curs valutar din reevaluarea imprumuturilor	43.500	27.546
-820	-1.148	Venituri din dobanzi	-4.866	-7.478
19.617	12.882	Cheltuieli cu dobanzile	77.304	47.309
-1	-	Venituri din dividende	-1	-1
-2.562	-8.221	(Castig) / pierdere din instrumentele financiare derivate	3.598	-35.161
<i>Modificari ale capitalului circulant:</i>				
17.379	-69.132	Variatia stocurilor	-4.267	-167.521
1.657	30.164	Variatia creantelor si a altor active	-14.850	-1.175
-29.695	-16.696	Variatia datoriilor	-14.135	31.372
-638	-8.920	Impozit pe profit platit	-37.341	-20.743
-15.915	-13.601	Dobanzi platite	-71.743	-41.194
-2.399	19.496	Incasari din operatiuni cu instrumente financiare derivate, net	5.752	26.653
<b>-7.998</b>	<b>16.147</b>	<b>Fluxuri de numerar nete din/(utilizate in) activitatea operationala</b>	<b>89.812</b>	<b>319.191</b>
<b>Fluxuri de numerar din activitatea de investitii</b>				
-47.237	-47.323	Achizitii de imobilizari corporale si necorporale	-160.059	-292.365
-484	-	Incasari din subventii	4.411	24.312
60	1.033	Incasari din vanzari de imobilizari corporale	1.002	2.679
-	80.705	Incasari din vanzarea actiunilor proprii	-	80.705
8.447	-1.513	Variatia numerarului restrictionat	7.407	58.639
-	12.566	Imprumuturi catre parti afiliate	-	55.067
1.162	3.266	Dobanzi incasate	4.866	7.476
<b>-38.052</b>	<b>48.734</b>	<b>Fluxuri de numerar nete din / (utilizate in) activitatea de investitii</b>	<b>-142.373</b>	<b>-63.487</b>
<b>Fluxuri de numerar din activitatea de finantare</b>				
44.628	873	Imprumuturi primite si leasing	418.037	62.638
-126.372	-29.024	Rambursari de imprumuturi	-161.178	-70.216
-130	-36.148	Dividende platite	-324.779	-365.415
<b>-81.874</b>	<b>-64.299</b>	<b>Fluxuri de numerar din / (utilizate in) activitatea de finantare</b>	<b>-67.920</b>	<b>-372.993</b>
<b>-127.924</b>	<b>582</b>	<b>Modificare neta a numerarului si a echivalentelor de numerar</b>	<b>-120.481</b>	<b>-117.289</b>
<b>211.175</b>	<b>203.018</b>	<b>Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei</b>	<b>203.609</b>	<b>320.828</b>
-69	9	Efectul cursului de schimb asupra numerarului si a echivalentelor de numerar	54	70
<b>83.182</b>	<b>203.609</b>	<b>Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei</b>	<b>83.182</b>	<b>203.609</b>

## Alro

Situatia individuala a fluxurilor de trezorerie pentru anul 2019 - neauditata  
in mii RON

T4 2019		T4 2018		Alro	
				2019	2018
<b>Fluxuri de numerar din activitatea operationala</b>					
-51.559	28.623	Rezultat inainte de impozitare		-158.539	271.968
<i>Ajustari pentru:</i>					
26.865	19.679	Amortizare		101.886	82.045
573	-1.284	Variatia neta a ajustarilor pentru deprecierea imobilizarilor financiare		48.873	-1.284
-	-	Variatia neta a ajustarilor pentru deprecierea imobilizarilor corporale		-4.754	-521
1	-3.696	Variatia neta a provizioanelor		-23.906	1.090
122	2.122	Variatia ajustarilor pentru deprecierea valorii stocurilor		13.940	12.499
66	-75	Variatia ajustarilor pentru deprecierea creantelor		35	-43
13	239	Pierdere din vanzarea/casarea imobilizarilor corporale		5.406	1.666
-14.974	7.577	Diferente nete de curs valutar din reevaluarea imprumuturilor		40.273	27.336
-784	-1.046	Venituri din dobanzi		-4.487	-6.288
17.081	12.173	Cheltuieli cu dobanzile		67.815	43.977
-1	-	Venituri din dividende		-48.325	-37.202
-2.562	-8.221	(Castig) / pierdere din instrumentele financiare derivate		3.598	-35.161
<i>Modificari ale capitalului circulant:</i>					
19.066	-68.757	Variatia stocurilor		36.052	-119.061
32.069	33.225	Variatia creantelor si a altor active		132.552	103.967
-588	-18.114	Variatia datoriilor		6.280	20.421
-	-2.860	Impozit pe profit platit		-10.927	-2.860
-12.760	-9.313	Dobanzi platite		-64.973	-36.757
-2.399	19.496	Incasari din operatiuni cu instrumente financiare derivate, net		5.752	26.653
<b>10.229</b>	<b>9.768</b>	<b>Fluxuri de numerar nete din/(utilizate in) activitatea operationala</b>		<b>146.551</b>	<b>352.445</b>
<b>Fluxuri de numerar din activitatea de investitii</b>					
-14.457	-31.395	Achizitii de imobilizari corporale si necorporale		-84.760	-202.746
-	-	Incasari din subventii		3.572	21.068
6	216	Incasari din vanzari de imobilizari corporale		148	245
-	22.294	Dividende primite		48.324	37.201
1	-	Variatia numerarului restrictionat		5.085	55.356
784	1.046	Dobanzi incasate		4.487	7.301
<b>-13.666</b>	<b>-7.839</b>	<b>Fluxuri de numerar nete din / (utilizate in) activitatea de investitii</b>		<b>-23.144</b>	<b>-81.575</b>
<b>Fluxuri de numerar din activitatea de finantare</b>					
10.823	873	Imprumuturi primite si leasing		297.220	2.108
-125.968	-28.847	Rambursari de imprumuturi		-159.747	-66.466
-144	-36.144	Dividende platite		-324.779	-379.803
<b>-115.289</b>	<b>-64.118</b>	<b>Fluxuri de numerar din / (utilizate in) activitatea de finantare</b>		<b>-187.306</b>	<b>-444.161</b>
<b>-118.726</b>	<b>-62.189</b>	<b>Modificare neta a numerarului si a echivalentelor de numerar</b>		<b>-63.899</b>	<b>-173.291</b>
<b>191.272</b>	<b>198.634</b>	<b>Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei</b>		<b>136.445</b>	<b>309.736</b>
<b>72.546</b>	<b>136.445</b>	<b>Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei</b>		<b>72.546</b>	<b>136.445</b>

## Grupul Alro

## Situatia consolidata a modificarilor capitalurilor proprii pentru anul 2019 - neauditata

in mii RON

	Alte rezerve									
	Capital social	Prime de capital	Rezerve	Rezerva de conversie	Total alte rezerve	Rezultatul reportat	Rezultatul perioadei	Atribuibil actionarilor Alro S.A.	Intereselor care nu controleaza	Total
<b>Sold la 1 ianuarie 2018</b>	<b>356.091</b>	<b>86.351</b>	<b>364.519</b>	<b>-32.977</b>	<b>331.542</b>	<b>49.409</b>	<b>390.581</b>	<b>1.213.974</b>	<b>1.374</b>	<b>1.215.348</b>
Rezultatul perioadei	-	-	-	-	-	-	235.006	235.006	321	235.327
<b>Alte elemente ale venitului global</b>										
Diferente de curs valutar aferente conversiei operatiunilor din strainatate	-	-	-	9.476	9.476	-	-	9.476	62	9.538
Modificari in estimari privind beneficiile post-angajare	-	-	-	-	-	-405	-	-405	-6	-411
Impozit amanat aferent beneficiilor post-angajare	-	-	-	-	-	-34	-	-34	-	-34
<b>Alte elemente ale rezultatului global aferent perioadei</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>9.476</b>	<b>9.476</b>	<b>-439</b>	<b>-</b>	<b>9.037</b>	<b>56</b>	<b>9.093</b>
<b>Total rezultat global aferent perioadei</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>9.476</b>	<b>9.476</b>	<b>-439</b>	<b>235.006</b>	<b>244.043</b>	<b>377</b>	<b>244.420</b>
<b>Tranzactii cu actionarii inregistrate in capitalurile proprii</b>										
<b>Distributii catre actionarii entitatii</b>										
Repartizarea rezultatului	-	-	3.315	-	3.315	387.266	-390.581	-	-	-
Dividende distribuite (Nota 10)	-	-	-	-	-	-367.637	-	-367.637	-12	-367.649
Rascumparare actiuni proprii*	13.946	-	-	-	-	66.759	-	80.705	-	80.705
<b>Sold la 31 decembrie 2018</b>	<b>370.037</b>	<b>86.351</b>	<b>367.834</b>	<b>-23.501</b>	<b>344.333</b>	<b>135.358</b>	<b>235.006</b>	<b>1.171.085</b>	<b>1.751</b>	<b>1.172.824</b>
<b>Sold la 1 ianuarie 2019</b>	<b>370.037</b>	<b>86.351</b>	<b>367.834</b>	<b>-23.501</b>	<b>344.333</b>	<b>135.358</b>	<b>235.006</b>	<b>1.171.085</b>	<b>1.739</b>	<b>1.172.824</b>
Rezultatul perioadei	-	-	-	-	-	-	-68.829	-68.829	490	-68.339
<b>Alte elemente ale rezultatului global</b>										
Diferente de curs valutar aferente conversiei operatiunilor din strainatate	-	-	-	-6.230	-6.230	-	-	-6.230	-37	-6.267
Modificari in estimari privind beneficiile post-angajare	-	-	-	-	-	-3.333	-	-3.333	-	-3.333
Impozit amanat aferent beneficiilor post-angajare	-	-	-	-	-	577	-	577	-	577
<b>Alte elemente ale rezultatului global aferent perioadei</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-6.230</b>	<b>-6.230</b>	<b>-2.756</b>	<b>-</b>	<b>-8.986</b>	<b>-37</b>	<b>-9.023</b>
<b>Total rezultat global aferent perioadei</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-6.230</b>	<b>-6.230</b>	<b>-2.756</b>	<b>-68.829</b>	<b>-77.815</b>	<b>453</b>	<b>-77.362</b>
<b>Tranzactii cu actionarii inregistrate in capitalurile proprii</b>										
<b>Distributii catre actionarii entitatii</b>										
Repartizarea rezultatului	-	-	4.928	-	4.928	230.078	-235.006	-	-	-
Dividende distribuite** (Nota 10)	-	-	-	-	-	-326.600	-	-326.600	-14	-326.614
<b>Sold la 31 decembrie 2019</b>	<b>370.037</b>	<b>86.351</b>	<b>372.762</b>	<b>-29.731</b>	<b>343.031</b>	<b>36.080</b>	<b>-68.829</b>	<b>766.670</b>	<b>2.178</b>	<b>768.848</b>

\*La 19 decembrie 2018, Conef S.A. a vandut în totalitate deținerea de 3,77% în Alro S.A., prin derularea unei oferte de plasament privat accelerat, pentru suma de 80.705 mii RON.

\*\*Dividendele distribuite in 2019 reprezinta dividende interimare declarate initial in 2018 pe baza rezultatelor la T3 2018 si a rezultatului reportat, care erau recunoscute ca active la 31 decembrie 2018 pe pozitia Alte active curente, în conformitate cu legislatia aplicabila (Ordinul Ministerului de Finante nr. 3067/2018), si care au fost deduse din capitalurile proprii numai dupa aprobarea lor ca dividende finale de AGA in aprilie 2019.



Alro S.A.

Situatia individuala a modificarilor capitalurilor proprii pentru anul 2019 - neauditata

in mii RON

	Capital social	Prime de capital	Alte rezerve	Rezultatul reportat	Rezultatul perioadei	Total
<b>Sold la 1 ianuarie 2018</b>	<b>370.037</b>	<b>86.351</b>	<b>306.191</b>	<b>299.011</b>	<b>317.686</b>	<b>1.379.276</b>
Rezultatul perioadei	-	-	-	-	225.957	<b>225.957</b>
<b>Alte elemente ale venitului global</b>						
Reevaluari privind beneficiile post-angajare	-	-	-	526	-	<b>526</b>
Impozit amanat aferent reevaluarii privind beneficiile post-angajare	-	-	-	-84	-	<b>-84</b>
<b>Total alte elemente ale rezultatului global aferent perioadei</b>	-	-	-	<b>442</b>	-	<b>442</b>
<b>Total rezultat global aferent perioadei</b>	-	-	-	<b>442</b>	<b>225.957</b>	<b>226.399</b>
<b>Tranzactii cu actionarii inregistrate in capitalurile proprii</b>						
<b>Distributii catre actionarii entitatii</b>						
Repartizarea rezultatului	-	-	-	317.686	-317.686	-
Dividende distribuite	-	-	-	-382.036	-	<b>-382.036</b>
<b>Sold la 31 decembrie 2018</b>	<b>370.037</b>	<b>86.351</b>	<b>306.191</b>	<b>235.103</b>	<b>225.957</b>	<b>1.223.639</b>
<b>Sold la 1 ianuarie 2019</b>	<b>370.037</b>	<b>86.351</b>	<b>306.191</b>	<b>235.103</b>	<b>225.957</b>	<b>1.223.639</b>
Rezultatul perioadei	-	-	-	-	-152.901	<b>-152.901</b>
<b>Alte elemente ale venitului global</b>						
Reevaluari privind beneficiile post-angajare	-	-	-	-3.086	-	<b>-3.086</b>
Impozit amanat aferent reevaluarii privind beneficiile post-angajare	-	-	-	494	-	<b>494</b>
<b>Total alte elemente ale rezultatului global aferent perioadei</b>	-	-	-	<b>-2.592</b>	-	<b>-2.592</b>
<b>Total rezultat global aferent perioadei</b>	-	-	-	<b>-2.592</b>	<b>-152.901</b>	<b>-155.493</b>
<b>Tranzactii cu actionarii inregistrate in capitalurile proprii</b>						
<b>Distributii catre actionarii entitatii</b>						
Repartizarea rezultatului	-	-	-	225.957	-225.957	-
Dividende distribuite*	-	-	-	-326.600	-	<b>-326.600</b>
<b>Sold la 31 decembrie 2019</b>	<b>370.037</b>	<b>86.351</b>	<b>306.191</b>	<b>131.868</b>	<b>-152.901</b>	<b>741.546</b>

\*Dividendele distribuite in 2019 reprezinta dividende interimare declarate initial in 2018 pe baza rezultatelor la T3 2018 si a rezultatului reportat, care erau recunoscute ca active la 31 decembrie 2018 pe pozitia Alte active curente, in conformitate cu legislatia aplicabila (Ordinul Ministerului de Finante nr. 3067/2018), si care au fost deduse din capitalurile proprii numai dupa aprobarea lor ca dividende finale de AGA in aprilie 2019.

## Note la rezultatele financiare consolidate preliminare - neauditate -

1. Grupul Alro a încheiat anul 2019 cu o cifră de afaceri de 2.777.801 mii lei (mai mică cu 7% comparativ cu anul 2018), un EBIT (profit operational) de 99.223 mii RON (cu 262.617 mii RON mai mic decât în 2018) și o pierdere netă de 68.339 mii RON comparativ cu profitul consolidat al anului trecut de 235.327 mii RON.

La scară globală, piața aluminiului a fost afectată în 2019 de scăderea LME cu 15% față de anul anterior, de politica internațională influențată de tarifele SUA pentru importuri, de măsurile de răspuns ale Chinei, de negocierile Brexit, toate acestea determinând clienții din piața aluminiului să adopte un comportament prudent, ceea ce a avut un impact semnificativ asupra rezultatelor noastre în 2019. Tarifele impuse de SUA au făcut ca importante cantități de aluminiu să fie redirectionate între piețe cheie. În același timp, ridicarea sancțiunilor SUA împotriva Rusal la începutul anului 2019 au readus mai mult metal în piață. Toate acestea au contribuit la fluctuații în piețele de aluminiu din lumea întreagă și au determinat clienții să aștepte mai degrabă oportunități mai bune, fapt care a determinat scăderea prețurilor: cotațiile LME cash seller pentru 2019 au înregistrat o medie de 1.791 USD/t, pierzând mai mult de 300 USD/t prin comparație cu media anului 2018 de 2.110 USD/t. Cotațiile LME în T4 2019 au fost ușor mai scăzute decât cele din trimestrul imediat anterior, adică T3 2019 (o medie de 1.752 USD/t în T4 2019 față de 1.762 USD/t în T3 2019), dar au fost cu mai mult de 200 USD/t mai mici decât în trimestrul comparativ T4 2018 (1.970 USD/t). Impactul unui LME mai mic și a primelor competitive a determinat scăderea cu 10% a veniturilor din vânzări și în T4 2019 față de T4 2018 (de la 686.133 mii RON înregistrați în T4 2018 la 615.448 mii RON înregistrați în T4 2019).

În ceea ce privește piața aluminei, reluarea treptată a producției la rafinaria Alunorte a Norsk Hydro a provocat un excedent care dus la scăderea prețului. Cotația spot (Australia FOB) a scăzut cu 30% la 275 USD/t odată ce capacitatea disponibilă de 50% a Alunorte a fost reutilizată gradual (3 milioane tone pe an în plus sau 2% din oferta la nivel global). Grupul Alro fiind un producător integrat de aluminiu ce controlează întregul sau lant de aprovizionare, în aceste condiții a decis să vândă mai puțină alumina în afara grupului și să utilizeze cea mai mare parte din ea intern, deoarece nu a mai fost în situația de a beneficia de prețurile de piață mari înregistrate în 2018, când media acestora a fost de 475 USD/t.

Pe piața locală din România, am întâmpinat și alte condiții adverse rezultând din prețuri la energie prohibitive care sunt peste prețurile din alte țări europene cum ar fi Germania, Austria, Polonia, Franța, Olanda și peste media Uniunii Europene, și care au determinat scăderea marjei brute a Alro la 8% de la marja brută de 22% din anul precedent. Această tendință a fost prezentă și în T4 2019, când marja brută a fost de 4%, comparativ cu 19% înregistrată în T4 2018.

În ceea ce privește factorii care influențează piața locală din România, în particular prețurile energiei, la finalul lunii decembrie 2019, guvernul României a emis o ordonanță de urgență pentru modificarea OUG nr. 115/2011 prin care guvernul României și-a luat angajamentul să implementeze o schemă de ajutor de stat în compensarea întreprinderilor mari electro-intensive pentru o parte din costurile de emisii indirecte. Această schemă de ajutor de stat este o transpunere a prevederilor rezultate din Ghidul EU ETS 2012/C 158/04. Astfel de scheme au fost în vigoare încă din 2012 și s-au aplicat deja în 12 state europene, printre care Germania, Franța, Spania, Norvegia, Finlanda, Ungaria, Grecia, Letonia, în care Alro are competitori puternici. Schema de ajutor oferă subvenții directe pentru compensarea costurilor legate de emisii cu efect de seră transpuse în prețul energiei pentru agenții economici din diverse ramuri de activitate, cu scopul de a le păstra competitivitatea. Ghidul European definește și lista sectoarelor industriale care se califică pentru subvenția directă, precum și formula de implementare, în cele mai mici detalii. Pentru Alro, precum și pentru companii din alte 15 sectoare industriale și 8 subsectoare românești (asa cum sunt reglementate de Ghidul EU ETS 2012/C158/04), aceste compensații au rolul de a neutraliza prețul mare al energiei din costul total. În plus, sursa fondurilor pentru compensarea efectivă provine din licitarea certificatelor de emisii gaze cu efect de seră atribuite gratuit de către Uniunea Europeană României. Astfel, schema este suportată direct prin mecanismul implementat în Uniunea Europeană și nu afectează restul consumatorilor români.

În pofida mediului dificil, în anul 2019 Grupul a rămas fidel strategiei sale pe termen lung de a crește producția de produse cu valoare adăugată mare și foarte mare. A reușit să vândă produse procesate în cantități mai mari cu 1000 tone comparativ cu anul 2018, în mare parte plăci de aluminiu, și cu 920 tone mai multe produse de aluminiu primar (în special sarma). Această este o realizare în condițiile actuale de competiție ridicată din partea producătorilor chinezi și a cantităților mari de metal redirectionate către piața Europei în locul SUA.

Volumul vânzărilor de produse primare a crescut cu 1% în 2019 comparativ cu anul precedent, în timp ce la nivel de trimestru creșterea a fost de 6% în T4 2019 față de T4 2018. Creșterea pe segmentul Primar este atribuibilă sarmei de aluminiu, ale cărei livrări au înregistrat o creștere în anul 2019 cu peste 1.650 tone comparativ cu 2018, dintre care cu mai mult de 1.400 de tone în T4 2019, față de T4 2018. Ridicarea sancțiunilor impuse Rusal în ianuarie 2019 a crescut presiunea pe producătorii europeni de sarma și, după o cerere mai scăzută în T1 2019 și în luna august, am experimentat o revenire în septembrie - noiembrie. Performanța sectorului de cabluri nu a fost atât de puternică precum în anul precedent, dar am reușit să fim în linie cu bugetul pentru anul 2019, deoarece unii clienți și-au reluat proiectele spre sfârșitul anului. Vânzările de sarma au contrabalansat vânzările de bare în 2019, care au fost mai slabe din cauza instabilității pieței extrudatelor începând de la sfârșitul anului 2018. Evoluția slabă a industriilor cărora acestea li se adresează (auto și construcții) și preocuparea față de creșterea economică viitoare au

facut ca sectorul extrudatelor sa fie cel mai afectat, astfel ca Grupul a vandut cu 1.500 tone de bare mai putine catre clienti terti si cu 1.600 tone mai putin din propriile sale produse extrudate.

In termeni valorici, vanzarile de produse primare au scazut cu 5% fata de anul precedent (2019: 1.191.673 mii RON versus 2018: 1.250.331 mii RON) si s-au situat la un nivel similar in T4 2019 cu cel raportat in perioada comparativa a anului 2018 (276.806 mii RON in T4 2019 versus 276.344 mii RON in T4 2018), scaderea semnificativa a LME (-15% in 2019 fata de anul precedent si -11% fata de T4 2018 in T4 2019) fiind partial compensata de cursul de schimb favorabil, anume un dolar american mai puternic, moneda de care sunt legate vanzarile grupului prin specificul pietelor.

Volumul vanzarilor de laminate plate a crescut in 2019 cu 3,6% fata de anul anterior, din care placile au inregistrat o crestere de 5% (cu peste 2.200 tone), iar benzile de 13% (cu peste 1.970 tone). In T4 2019, datorita concurentei generate de furnizorii straini (in special China), cererii mai scazute pe unele segmente de piata, evolutiei descendente a LME, vanzarile de placi si benzi au inregistrat scadere fata de T4 2018 (-9%, respectiv, -1%). Totusi, in ciuda acestor factori negativi, Grupul a fructificat oportunitatile de pe piata, astfel ca vanzarile de table au crescut cu 37% (cu peste 930 tone) in T4 2019 fata de acelasi trimestru al anului anterior.

Veniturile din produse cu valoare adaugata (aluminii procesat) au o pondere de 49% din vanzari in 2019, comparativ cu 46% in 2018. Chiar si intr-un mediu plin de provocari, Grupul Alro a continuat sa-si implementeze obiectivele de crestere in 2019, care sunt cresterea vanzarilor totale de produse laminate plate de aluminiu ("FRP"), cu accent pe produsele cu valoare adaugata mare ("HVAPs") si foarte mare ("VHVAPs"). In acest scop, Grupul a aplicat strategii pentru a se adapta si a ramane competitiv, cum ar fi consolidarea pozitiei sale pe segmentul table si benzi concomitent cu modernizarea unui laminor, modernizare care a fost inceputa in 2018; continuarea dezvoltarii placilor de aluminiu la Alro pentru industria aerospaciala, industrie ce are un puternic potential de crestere, crestererea prezentei pe piata din SUA in ce priveste placile tratate la cald speculand un avantaj din taxele anti-dumping impuse producatorilor din China pentru aliaje comune prin oferirea clientilor din SUA de produse in cantitati din ce in ce mai mari. O alta masura a fost limitarea pierderilor pe segmentul Procesat prin reducerea vanzarilor pe piata radiatoarelor, care are de suferit din cauza industriei auto.

In ceea ce priveste vanzarea surplusului de produse din amonte, in anul 2019 livrarile de alumina catre terti au fost in suma de 140.028 mii RON, mai putin cu 49% comparativ cu aceeaasi perioada a anului trecut (in T4 2019 vanzarile de alumina au fost cu 37.762 mii RON mai mici fata de T4 2018, reprezentand o scadere cu 59%). Pe fondul scaderii preturilor de vanzare pe piata aluminei, Grupul a considerat ca este mai avantajos din punct de vedere economic sa sustina nevoile sale interne.

Vanzarile de bauxita catre terti ale filialei Grupului din Sierra Leone au fost in 2019 in valoare de 53.859 mii RON cu 28.527 mii RON mai mult decat in 2018, iar in termeni cantitativi cresterea a fost de 88% in perioadele analizate. Grupul a profitat de oportunitati favorabile de piata si a incheiat contracte cu clienti din afara grupului. In T4 2019 vanzarile de bauxita catre terti au fost in suma de 17.662 mii RON (in T4 2018 Grupul utilizand intreaga cantitate de bauxita pentru nevoile proprii).

2. In ceea ce priveste **costul bunurilor vandute**, Grupul a raportat un nivel mai mare cu 10% in 2019 (in 2019: 2.551.427 mii RON versus 2018: 2.312.624 mii RON), in principal datorita cresterii preturilor de achizitie a utilitatilor (electricitate si gaz), in linie cu preturile oferite pe platformele OPCOM. Totusi in T4 2019 comparativ cu T4 2018, cresterea costului bunurilor vandute a fost mai mica, respectiv de 6% (T4 2019: 588.289 mii RON versus T4 2018: 552.536 mii RON).

Unul dintre principalele obiective pe termen lung ale Grupului este reducerea consumului de materii prime si utilitati, in special a celui de energie. In acest scop, Alro a inceput la sfarsitul anului 2018 implementarea unei noi metodologii de reparare a cuvelor in sectorul de electroliza al diviziei sale de aluminiu primar, reusind sa utilizeze in T3 si T4 2019 in principal noua tehnologie AP12LE ("Aluminium Pechiney Low Energy") in procesul de reconditionare a cuvelor.

3. **Profitul brut** raportat de catre Grup in 2019 a fost 226.374 mii RON fata de 669.877 mii RON in 2018 si de 27.159 mii RON in T4 2019 comparativ cu 133.597 mii RON in T4 al anului anterior, avand in vedere contextul international: nivelurile reduse ale pretului aluminiului, scaderea preturilor de vanzare ale aluminei, simultan cu cresterea preturilor utilitatilor.

4. Demonstrandu-si conduita responsabila catre toate partile interesate si consideratie pentru operatiunile Grupului, conducerea a luat masuri pentru a diminua efectele factorilor externi care au pus presiune pe rezultatele grupului in 2019: a redus amperajul si consumul de energie in topitorie, a revandut energia nefolosita inapoi in piata limitand productia de aluminiu electrolitic si primar pana la nivelul strict necesar pentru indeplinirea planului de vanzari si realizarea produselor procesate; a redus nivelul stocurilor de materii prime si consumabile si a diminuat in mod eficace cheltuielile generale si administrative. In 2019, **Cheltuielile generale, administrative si de desfacere** au fost mai mici cu 10% (de la 310.921 mii RON in 2018 la 279.614 mii RON in 2019) si cu 15% in T4 2019 (de la 83.152 mii RON in T4 2018 la 70.838 mii RON in T4 2019).

5. In 2019, Grupul a identificat oportunitatea de a vinde din surplusul de certificate de emisii gaze cu efect de sera atunci cand pretul lor de piata a fost suficient de ridicat. Categoria **Alte venituri operationale** in suma de 167.755 mii RON in 2019 (comparativ cu suma de 11.376 mii RON inregistrata in 2018) include in principal sume provenite din vanzarea de astfel de certificate de emisii in suma de 120.197 mii RON (in 2018: 0). In ceea ce priveste trimestrele, in T4 2019 vanzarile de certificate de emisii au fost in suma de 12.499 mii RON (T4 2018: 0).

6. **Diferentele de curs valutar** sunt in principal sume fara efect in fluxul de numerar ce provin din reevaluarea imprumuturilor si a altor datorii in valuta ale Grupului. In ambii ani, 2019 si 2018, Grupul a avut pierderi din diferente de curs in special din reevaluarea imprumuturilor denumite in USD pe fondul deprecierei leului romanesc. In schimb, in T4 2019 s-a inregistrat un castig din diferente de curs valutar datorita aprecierii leului in raport cu dolarul american comparativ cu finalul trimestrului anterior (de la 4,3488 RON/USD la 30 septembrie 2019 la 4,2608 RON/USD la 31 decembrie 2019). O evolutie in sens invers a avut loc in T4 2018, cand leul s-a depreciat in raport cu dolarul american (de la 4,0210 RON/USD la 30 septembrie 2018 la 4,0736 RON/USD la 31 decembrie 2018), inregistrandu-se astfel o pierdere din diferente de curs la nivel de Grup.

7. **Rezultatul net** al Grupului Alro in 2019 si in T4 2019 a fost negativ, in principal datorita pretului mai scazut al aluminiului pe pietele internationale combinat cu preturile mai ridicate ale energiei pe piata locala. Grupul a raportat un rezultat net negativ pentru anul 2019 de 68.339 mii RON comparativ cu un profit net de 235.327 mii RON la 2018. O evolutie similara se observa si la nivelul ultimului trimestru din 2019 cand Grupul a raportat o pierdere neta de 45.618 mii RON comparativ cu un profit net de 11.792 mii RON la T4 2018. Pierdere neta ajustata a fost in 2019 in suma de 53.265 mii RON si de 34.577 mii RON in T4 2019.

Reconcilierea rezultatului net ajustat cu rezultatul net al Grupului Alro:

mii RON T4 2019	mii RON T4 2018		mii RON 2019	mii RON 2018
<b>-45.618</b>	<b>11.792</b>	<b>Rezultatul net al perioadei</b>	<b>-68.339</b>	<b>235.327</b>
-	-	Plus/(minus) cheltuiala/(venit) cu/din deprecierea imobilizarilor	-4.790	-1.261
-2.562	-8.221	Plus/(minus) pierdere/(castig) din instrumente financiare derivate pentru care nu s-a aplicat contabilitatea de acoperire a riscurilor	3.598	-35.161
13.603	12.410	Plus/(minus) cheltuieli/(venit) cu/din impozitul pe profit amanat	16.266	50.173
<b>-34.577</b>	<b>15.981</b>	<b>Rezultat net ajustat</b>	<b>-53.265</b>	<b>249.078</b>

8. Pentru a-si sustine strategiile de dezvoltare, Grupul a efectuat cheltuieli de capital de 134.305 mii RON pentru cateva proiecte precum cele destinate reducerii consumului de energie in electroliza, prin implementarea unei tehnologii noi si avansate de reconditionare a cuvelor. In acelasi timp, Grupul a continuat modernizarea unuia din laminoarele sale, un proces inceput in 2018 care se estimeaza ca va creste capacitatea si calitatea produselor procesate; de asemenea Grupul a achizitionat echipament pentru cresterea capacitatii de minerit si a calitatii bauxitei livrate din Sierra Leone. Amortizarea activelor existente a fost cu putin peste valoarea achizitiilor, astfel incat soldul Imobilizarilor corporale ale Grupului a scazut de la 1.190.373 mii RON la 31 decembrie 2018 la 1.169.862 mii RON la 31 decembrie 2019.

9. La 31 decembrie 2019 Grupul a clasificat suma de 694.561 mii RON reprezentand imprumuturi cu maturitatea in noiembrie 2020, din categoria "**Imprumuturi pe termen lung**" in categoria "**Imprumuturi pe termen scurt**", impreuna cu depozitele colaterale plasate la banci pe durata imprumuturilor (45.200 mii RON), care sunt reflectate la pozitia **Numerar restrictionat** la 31 decembrie 2019 si erau incluse la pozitia **Alte active pe termen lung** la 31 decembrie 2018.

10. In anul 2019, Grupul a distribuit dividende in valoare de 326.600 mii RON, care au fost reflectate ca Alte active curente si Alte datorii curente la 31 decembrie 2018 pe baza reglementarilor din Romania privind dividendele interimare, si care au fost initial declarate din profitul la 9 luni 2018 si din rezultat reportat. In 2018, Grupul a distribuit dividende in suma de de 367.637 mii lei.

11. La data raportului prezent, Compania nu a finalizat testele de depreciere ale investitiilor in subsidiare. In functie de rezultatul acestei analize, situatiile financiare finale pe 2019 ar putea diferi de cele prezente.

**Gheorghe Dobra**  
Director General

**Genoveva Nastase**  
Director Financiar